
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 439 del 30-12-2021

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento, tramite trattativa diretta, dell'acquisto
licenza d'uso dell'applicativo Halley:  Pratiche Edilizie - SUT (Sue, Suap ed
istanze online).

PREMESSO
CHE con delibera di G.M. n. 121 del 29/09/2021 è stato istituito, presso il V Settore LL.PP. -
Urbanistica, lo Sportello Unico per l'Edilizia (SUE), ed è stato approvato il relativo Regolamento
per l'organizzazione ed il funzionamento dello stesso;
CHE con successiva delibera di G.M. n. 129 del 20/10/2021, è stato approvato lo schema di
regolamento dei procedimenti edilizi di competenza dello Sportello Unico per l'Edilizia (SUE);
CHE il Consiglio Comunale ha approvato detto schema di regolamento con deliberazione n. 35 del
10/12/2021;
CONSIDERATO:
CHE lo sportello unico per l’edilizia, al quale và affidata l’intera responsabilità dei procedimenti
relativi alla trasformazione del territorio, accetta tutte le domande, le segnalazioni, le comunicazioni
e la relativa documentazione trasmesse dal richiedente esclusivamente per via telematica, e con le
stesse modalità trasmette la documentazione ai vari richiedenti nonché alle Amministrazioni che
intervengono nel procedimento.
CHE per il funzionamento dello stesso è necessario attivare una piattaforma telematica con software
adeguato al fine di garantire praticità nella gestione, economicità nell’istruttoria e quindi maggiore
celerità nella consegna dei titoli abilitativi, e nelle risposte ai cittadini ed ai tecnici coinvolti;
CHE il sistema informatico di questo Ente utilizza i software dell'Halley Sud - P.IVA 05164000878
per la gestione dei programmi informatici indispensabili all'espletamento dei propri compiti
istituzionali, alle attività amministrative ed ai servizi forniti all'utenza;
CHE con determinazione n. 412 del 24/12/2021 è stata impegnata la somma di €. 6.771,00
comprensivo di IVA per procedere all'affidamento all'Halley Sud s.r.l. con sede in Catania Viale
Africa 31, della fornitura, per una annualità, della licenza d'uso degli applicativi "Pratiche Edilizie"
e "SUT" (Sue, Suap ed istanze online), compreso aggiornamento della licenza software,
conversione degli archivi delle pratiche edilizie di questo Ente, la formazione del personale ed il
canone di assistenza annuale;
TENUTO CONTO che occorre procedere alla assunzione della determina a contrarre ed al
conseguente affidamento;
RICHIAMATI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



- L’art. 192, comma 1 del decreto Lgs 18/08/2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la
forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- L’art. 32 comma 2, del D. Lgs  18/04/2016, n. 50, il quale stabilisce che prima dell’avvio  delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

PRESO ATTO CHE:
- L’art. 36 comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a 40.000,00 Euro, la possibilità di procedere mediante affidamento
diretto, purchè adeguatamente motivato;
- Non vi sono convenzioni Consip attive per l'acquisizione di tali servizi;
- Con il presente affidamento, si prevede la fornitura della licenza d'uso degli applicativi "Pratiche
Edilizie" e "SUT" (Sue, Suap ed istanze online), compreso aggiornamento della licenza software,
conversione degli archivi delle pratiche edilizie di questo Ente, la formazione del personale ed il
canone di assistenza annuale, indispensabili e necessari per il funzionamento telematico del SUE;
- Che la spesa prevista per il primo anno è pari ad €. 6.771,00 compreso IVA;
VALUTATE le finalità della prestazione, l’entità della spesa stimata e la necessità e l'urgenza per
ottemperare a quanto previsto dalla normativa vigente per l'attivazione ed il funzionamento del
SUE;
RITENUTO pertanto di procedere in via autonoma consultando direttamente una ditta e
precisamente l'Halley Sud s.r.l. con sede in Catania Viale Africa 31, che in atto fornisce e gestisce i
programmi informatici di questo Comune, e che  ha dimostrato affidabilità in termini di qualità e
tempestività di assistenza;
DATO ATTO CHE:
E’ stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata
(DURC online) validità DURC 22/02/2022
Al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti contrattuali in
ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice CIG – Z4F34AAE61
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
VISTO il Decreto sindacale n. 9/2019;

DETERMINA

Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che:1.
L’oggetto del contratto è la fornitura, per una annualità, della licenza d'uso degli applicativi
"Pratiche Edilizie" e "SUT" (Sue, Suap ed istanze online), compreso aggiornamento della
licenza software, assistenza, conversione degli archivi delle pratiche edilizie di questo Ente, la
formazione del personale;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



L’acquisizione della suddetta prestazione è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016.
Si è ritenuto opportuno affidare la fornitura direttamente alla ditta l'Halley Sud s.r.l. con sede in
Catania Viale Africa 31, che ha dato la propria disponibilità per un importo netto pari a €.
6.771,00, la quale in atto fornisce e gestisce i programmi informatici di questo Comune, e che
ha dimostrato affidabilità in termini di qualità e tempestività di assistenza;
Ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs 50/2016 la stipula del contratto è disposta mediante
scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio (offerta e accettazione tra affidatario e
Soggetto Aggiudicatore ovvero mediante scrittura privata da registrare in caso d'uso).
Di affidare pertanto direttamente alla ditta l'Halley Sud s.r.l. con sede in Catania Viale Africa2.
31, – P.IVA 05164000878 la fornitura, per una annualità, della licenza d'uso degli applicativi
"Pratiche Edilizie" e "SUT" (Sue, Suap ed istanze online), compreso aggiornamento della
licenza software, assistenza, conversione degli archivi delle pratiche edilizie di questo Ente, la
formazione del personale, per l’importo complessivo di €. 6.771,00 inclusa IVA al 22%;
Dare atto che:3.
E’ stata verificata la regolarità contributiva della ditta affidataria tramite piattaforma

dedicata (DURC);
Al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti contrattuali

in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il Cod. CIG Z4F34AAE61;
Fare fronte alla spesa complessiva di €.6.771,00 IVA compresa, con imputazione  al codice4.
meccanografico n. 01.11-2.02.01.09.999;
Di disporre la trasmissione del presente provvedimento al servizio finanziario per la conferma5.
dell'impegno di spesa
Di disporre l'inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazione e la6.
sua pubblicazione come previsto dalle norme vigenti.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 438 del 30-12-2021
Reg. Gen. N. 1129 del 31-12-2021

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento, tramite trattativa diretta, dell'acquisto
licenza d'uso dell'applicativo Halley:  Pratiche Edilizie - SUT (Sue, Suap ed
istanze online).

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



 ALDO ILLUMINATO MELI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore V S.O. LAVORI PUBBLICI E
URBANISTICA;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.   280/    1 del 31-12-2021  a Competenza   CIG Z4F34AAE61

5° livello 01.11-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c.

Capitolo       8975 / Articolo
MANUTENZ.NE STRAORD. E MESSA IN SICUREZZA IMMOB. C.LI LEGGE 84/08

Causale Determina a contrarre per l'affidamento, tramite trattativa diretta, dell'acquisto licenza d'uso dell'applicativo
Halley:  Pratiche Edilizie - SUT (Sue, Suap ed istanze online).

Importo 2021 Euro 6.771,00

Addì 31-12-2021 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 FRANCESCO GIARDINA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6


